
O r i g i n a l e  
 

UNIONE MONTANA VALLE STURA 
Unione dei Comuni di Aisone, Argentera, Demonte, Gaiola, Moiola, Pietraporzio, Rittana, 

Roccasparvera, Sambuco, Valloriate, Vignolo e Vinadio 
 

Provincia di Cuneo 
 
 

DETERMINAZIONE  
 

NUMERO 48 DEL 30/06/2016 RESP. NUMERO       
 
OGGETTO: 
Gestione servizio trasporti scolastici per gli alunni residenti nei Comuni di 
Moiola, Gaiola e Valloriate, frequentanti il plesso di Piano Quinto nonché il 
servizio di trasporto scolastico per gli alunni residenti nei Comuni della 
bassa Valle e frequentanti la scuola Media di Demonte. Determina a 
contrarre.      
 
 

L’anno duemilasedici addì trenta del mese di giugno 
 

IL DIRETTORE  AIMAR dr. Piergiorgio 
 
 
RICHIAMATE: 
 
� l’art. 183 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (per impegno di spesa) 
� l’art. 184 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (per liquidazione  di spesa) 
� Vista l’attestazione di regolarità contabile rilasciata dal responsabile del servizio finanziario 

relativamente all’esistenza della copertura finanziaria ai sensi del Decreto Legislativo 18 agosto 
2000 n. 267, 

 
Dato atto che l’Unione Montana gestisce per conto dei Comuni la funzione “Edilizia 

scolastica, per la parte non attribuita alla competenza delle province, organizzazione e 
gestione dei servizi scolastici” di cui alla lett. h) del nuovo comma 27 dell’art. 14 del D.L. 31 
maggio 2010, n. 78, convertito, con modificazioni, dalla legge 30 luglio 2010, n. 122, 

 
Dato atto che occorre provvedere all’affidamento della gestione del servizio di 

trasporto  scolastico per gli alunni residenti nei Comuni di Moiola, Gaiola e Valloriate, 
frequentanti il plesso di Piano Quinto nonché il servizio di trasporto scolastico per gli alunni 
residenti nei Comuni della bassa Valle e frequentanti la scuola Media di Demonte; 

 
Vista la deliberazione di Giunta n. 45 del 27.06.2016 con cui è stato approvato il 

capitolato d’appalto per la gestione del servizio di trasporto scolastico relativamente agli anni 



scolastici 2016/2017, 2017/2018 e 2018/2019 , per un importo complessivo quantificato in € 
165.405,00; 

 
Ritenuto di assegnare alla Centrale di Committenza presso l’Unione Montana Valle 

Stura le attività inerenti l’espletamento della procedure di gara per l’affidamento del servizio 
in questione, precisando che: 

− la gara avverrà mediante procedura aperta  previa pubblicazione di bando di gara; 
− il servizio sarà aggiudicato con il criterio del minor prezzo; 
− l’affidamento dovrà avvenire al più presto onde consentire alla ditta vincitrice 

l’espletamento del servizio all’inizio dell’anno scolastico; 
 
Dato atto che il presente provvedimento compete al sottoscritto quale Responsabile 

del Servizio Scolastico;  
 
Verificato che il CIG verrà acquisito ai sensi del Regolamento dal Responsabile della 

CUC dell’unione; 
  
Visto il vigente Regolamento per l’acquisizione in economia di beni e servizi; 
 

            Visto il vigente Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;  
 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 
Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

 
  
      DETERMINA 
  
 

1. Di assegnare alla Centrale di Committenza presso l’Unione Montana  Valle Stura le 
attività inerenti l’espletamento della procedura di gara per l’affidamento del servizio di 
trasporto  scolastico per gli alunni residenti nei Comuni di Moiola, Gaiola e Valloriate, 
frequentanti il plesso di Piano Quinto nonché il servizio di trasporto scolastico per gli 
alunni residenti nei Comuni della bassa Valle e frequentanti la scuola Media di 
Demonte, relativamente agli anni scolastici 2016/2017, 2017/2018, e 2018/2019, per 
un importo complessivo quantificato in € 165.405,00; 

 
2. Di stabilire che la gara dovrà essere espletata secondo le seguenti modalità: 
• la gara avverrà mediante procedura aperta  ai sensi dell’articolo 60 del D.Lgs.50/2016; 
• il servizio sarà aggiudicato con il criterio dell’offerta economicamente vantaggiosa ai 

sensi dell’art. 95, comma 4, lett.c) del D.Lgs.50/2016; 
• l’affidamento dovrà avvenire al più presto onde consentire alla ditta vincitrice 

l’espletamento del servizio all’inizio dell’anno scolastico; 
 

 
3. Di dare atto che le spesa complessiva, presunta pari a circa €. 55.135,00/anno troverà 

copertura ai capitoli di seguito indicati: 
Voce Cap. Codice Descrizione 

1570 12 04.02.1 

 

Gestione servizi scolastici Vignolo: trasporto 

scolastico 



1570 22 04.02.1 

Gestione servizi scolastici Vinadio: trasporto 

scolastico 

1570 32 04.02.1 

Gestione servizi scolastici Demonte: servizio di 

trasporto 

1900 1 04.06.1 Servizio trasporto alunni Scuola Media  

1900 5 04.02.1 

Gestione trasporto scolastico per gli alunni 

della scuola primaria di Piano Quinto 

1900 6 04.02.1 

Gestione trasporto alunni della Scuola 

dell'Infanzia di Piano Quinto 

 
dei Bilanci di Previsione futuri, che presentano la necessaria disponibilità. 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
Letto, confermato e sottoscritto 
 
Demonte, 30/06/2016 

Il Responsabile del Servizio 
AIMAR dr. Piergiorgio 

 
 

� VISTO  di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria espresso ai sensi dell’articolo 
153, 5° comma, del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000 e s.m. ed i. 

 
 
Demonte, 30/06/2016 
 
 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
AIMAR dr. Piergiorgio 

 
 

 
 
� VISTO di copertura monetaria 

 
POSITIVO NEGATIVO 

 
 
 
 
 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario 

AIMAR dr. Piergiorgio  
 
 

 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE – REG. PUBBL. N. 123 

 
Il sottoscritto Segretario dell'Unione attesta che la presente determinazione viene affissa all’albo 
pretorio telematico  per 15 giorni consecutivi dal 04-lug-2016. 
 
Demonte, 04-lug-2016 

Il Segretario dell'Unione 
GHIBAUDO dott.ssa Lorella 

 
 
 

 
 


